COMISSÃO  DE  PREVIDÊNCIA,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer moção de aplauso aos técnicos
da  Fundação  Instituto  de  Geotécnica  do
Município do Rio de Janeiro (Geo-Rio) que
viajaram a Bento Gonçalves, no Rio Grande
do  Sul,  para  auxiliar  no  mapeamento  de
áreas  de  risco  após  as  fortes  chuvas  que
caíram  sobre  o  município,  contribuindo
assim  para  a  proteção  de  famílias
vulnerabilizadas pelas enchentes.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência  a  aprovação  de  moção  de

aplauso aos técnicos da Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio

de  Janeiro  (Geo-Rio)  que,  em  12  de  maio  deste  ano,  viajaram  a  Bento

Gonçalves, no Rio Grande do Sul, para auxiliar no mapeamento de áreas de

risco após as fortes chuvas que caíram sobre o município:

 Anderson de Andrade Marins, engenheiro, presidente da

Geo-Rio;

 Sidney Crisafulli Machado, engenheiro;

 Marcus Bergman, engenheiro;

 Raquel Fonseca, geóloga;

 Alexandre Dias Teixeira, geólogo;

 Rodrigo Ferreira França, geólogo.

*C
D2

46
95

43
86

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246954386200

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
19

:2
3:

52
.3

13
 -

CP
AS

F

2

JUSTIFICAÇÃO

Ao longo de sua história, o município do Rio de Janeiro muitas

vezes sofreu com problemas causados pelas fortes chuvas que caem sobre

seu  território,  sobretudo  nos  meses  de  verão.  No  ano  de  1966,  após  um

temporal especialmente mortífero e ruinoso, o Poder Público local decidiu pela

criação de uma entidade especializada em geotécnica, que passou a orientar a

realização de obras voltadas a eliminar ou atenuar os riscos de deslizamentos

e  outras  catástrofes  causadas  pelas  chuvas.  Após  quase  seis  décadas  de

atuação, a Geo-Rio está estabelecida como referência nacional em sua área.

Agora, neste ano de 2024, todo o país se comoveu diante do

sofrimento causado pelas enchentes que afligiram quase todo o estado do Rio

Grande do Sul. A tristeza foi grande, mas a solidariedade também. Diversos

indivíduos e organizações,  públicas e privadas,  enviaram ajuda ao território

gaúcho, em recursos materiais e humanos.

Atendendo a chamado da prefeitura de Bento Gonçalves, uma

equipe composta pelo presidente e outros cinco técnicos da Geo-Rio viajou ao

município do Nordeste Rio-Grandense para colaborar com as autoridades e

servidores  locais  na  avaliação  de  riscos  geológicos.  Levando  consigo  os

conhecimentos  acumulados  pela  Geo-Rio  na  avaliação  de  riscos  ligados  à

chuva no Rio de Janeiro, aplicaram essa expertise a um novo cenário, e assim

ajudaram os bento-gonçalvenses a identificar prédios aptos à reocupação, vias

aptas à reabertura.

A  colaboração  entre  municípios  de  distintas  regiões,

compartilhando  conhecimentos,  é  demonstração  da  solidariedade  que  deve

orientar  um Estado  organizado  sob  forma  federativa.  Mais  que  isso,  ela  é

também uma marca do tipo de sociedade que o Brasil aspira a ser, segundo o

art. 1º da Constituição Federal: livre, justa e solidária.

A solidariedade é, ainda, um valor central em todos os temas

tratados por esta Comissão. Os serviços prestados pela equipe da Geo-Rio

contribuíram para que famílias pudessem voltar a seus lares, para que crianças

voltassem a brincar em segurança. *C
D2

46
95

43
86

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246954386200

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
19

:2
3:

52
.3

13
 -

CP
AS

F

3

Conforme  o  art.  2º,  inc.  I,  da  Lei  Orgânica  da  Assistência

Social,  a  proteção social  visa  à garantia  da vida,  à  redução de danos e  à

prevenção da incidência de riscos. Foram exatamente esses os objetivos da

atuação  dos  servidores  da  Geo-Rio  em  Bento  Gonçalves.  Este  Colegiado,

portanto,  certamente  não se  furtará  a  homenageá-los  com a aprovação da

moção de aplauso ora requerida.

Sala da Comissão, em 03 de julho de 2024.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2024-10230

*C
D2

46
95

43
86

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246954386200

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
19

:2
3:

52
.3

13
 -

CP
AS

F